
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

1 土 元旦 

2 日 
 

3 月 
 

4 火 
 

5 水 学校徴収金 本振替 

6 木 
 

7 金 始業式 

書初会 

にこにこタイム（４校時） 

8 土 
 

9 日 
 

10 月 成人の日 

11 火 朝会 

12 水 
 

13 木 集会     書初展 

14 金 委員会活動 

15 土 
 

16 日 
 

17 月 朝会 

学習参観日（２・３校時）  
18 火 オープンスクール（R４入学予定者対象） 

19 水 
 

20 木 集会 

３年 地球っ子プログラム 

21 金 クラブ活動（３年クラブ見学） 

22 土 
 

23 日 
 

24 月 朝会 

５年 校外学習（灘浜） 

25 火 ５年 校外学習（灘浜） 

26 水 ４年 校外学習（陶の郷） 

５年 校外学習（灘浜） 

27 木 集会 

総合防災訓練（３・４校時） 

学校徴収金 再振替（今年度最終）  

28 金 ５年 校外学習（灘浜） 

伊川谷中学校入学説明会 

29 土 
 

30 日 
 

31 月  

鏡に写るわが姿 つんとすませばむこうもすます 

にらみつければにらみてかえす 

とかく浮き世は鏡のかげよ 泣くも笑うも己れ次第 

 

新年明けまして おめでとうございます！ 

各ご家庭におかれましては、明るく希望にあふれた新年をお迎えのことと存じま

す。本年も皆々様にとりましてよき年となりますよう、心からお祈り申し上げます。 

さて、令和４年初めての学校だよりは、格言からスタートいたしました。山形県

天童市にある「修養の庭 御苦楽園」というところの庭園内に書かれているそうで

す。鏡に写っている自分のように、周囲の人たちの表情が穏やかなのか、険しいの

か、明るいのか、暗いのか、それは自分の表情、心次第という意味です。 

これと似た詩を思い出しました。東日本大震災の後、コマーシャルで流され続け

た、金子みすゞさんの「こだまでしょうか」です。 

 

「遊ぼう」っていうと 「遊ぼう」っていう。  「馬鹿」っていうと  「馬鹿」っていう。 

「もう遊ばない」っていうと 「遊ばない」っていう。そうして、あとで さみしくなって、 

「ごめんね」っていうと 「ごめんね」っていう。こだまでしょうか、いいえ、誰でも。 

 

たった一言で、人は傷つきます。また、たった一言で、人は微笑みます。言葉は

人から人へ「こだま」します。自分がやさしく話しかけることで、きっと相手も穏

やかに言葉を返してくれます。大人も子供も関係ありません。新年を迎えるにあた

り、子供に接する機会が多い人間として、私は自分が発する言葉や態度に十分気を

付けることを決意いたしました。いつでも穏やかに話せるよう心掛けます。ぜひ皆

様におかれましても、紹介しました格言や詩の意味についてご一考いただければ幸

いです。今年も伊川谷小学校の教育活動に、ご協力・ご支援の程どうぞよろしくお

願いいたします。 

校長  山岸 洋一 

令 和 ４ 年 １ 月 ７ 日 

―神戸市立伊川谷小学校― 

学 校 だ よ り １ 月 号                                                 

≪２月の主な予定≫ 

１日（火） ５年校外学習（灘浜） 

２日（水） 委員会活動 

３日（木） ３年花農家見学 

７日（月） ５年校外学習（灘浜） 

１１日（金） 建国記念の日 

１７日（木） ３年校外学習 

（港めぐり） 

１８日（金） クラブ活動 

２２日（火） なかよし参観 

２３日（水） 天皇誕生日 

２５日（金） 学習参観日 
自ら学び 共に生きる伊川の子 神戸市立伊川谷小学校 

ホームページをご覧ください    http://www.kobe-c.ed.jp/ikw-es 

学校徴収金について 
 

●学期払・月払の方は、１月５日（水）に

行われた本振替が最終でした。ご協力

ありがとうございました。今回の振替

分を含め、未納のある方につきまして

は、１月再振替で今年度最終の口座振

替を行います。前日の１月２６日（水）ま

でに口座残高をご確認いただきますよ

うお願い致します。 

 

●支払方法（年払・学期払・月払）の変更

やごきょうだいの名寄せの有無等の変

更手続きにつきまして、後日案内文を

配布させていただきます。小さな単位

から大きな単位（学期払→年払、月払

→学期・年払）の支払方法の変更は、年

一回の今回のみの機会となります。案

内文をよくお読みいただき、必要書類

を期日までに学校へご提出ください。 

 


